A Itidem autem & Corinthii cùm in Syracusanorum auxilium nouem triremibus issent, Carthaginenses, qui centum & quinquaginta nauibus in Syracusanorum portus applicuissent, atque urbem omnem præter arcem haberent, nihilo tamen minus expugnauere. Summatim verò hæc, atque iis similia, quæ præter rationem sint gesta, eas consultationes improbare consuevere, quæ pro ratione fiunt. Exemplorum igitur natura est huiuscemodi. Iis verò utroque modo videntur est. Nam cùm res, quæ ratione fiunt, dixerimus, ostendemus ut plurimum hoc pacto negotia perfici. Cùm autem quæ præter rationem fiunt, loquimur, afferemus quæcumque temeritatem videntur facta, rectissimo fine conclusa. Cùm aduersa autem hæc dixerint, oportet ostendere hæc perinde ac fortunato casu aliquo accidisse: eritque dicendum, eiusmodi res quam rarissimè contigisse: C quæ verò à te narrantur, quam siccissimè. Exemplis igitur ita utri conuenit. Enimvero cùm ea quæ nulla ratione sunt facta, in medium attulerimus, opus est eorum quam plurima complectamus, dicamusque nihil ea magis quam hæc fieri consueuisse. Exemplis vero non ex iis solùm, verum etiam ex contrariis est utendum: sicuti si ostenderis, auarè quosdam usos sociis, & propterea ipsorum solutam amicitiam, & asseras. Nos vero si æqualiter, ac D pro commodis erga ipsos rem gesserimus, societatem multum temporis conservabimus. Et iterum, si quos alios, quoniam imparati descendissent in bellum, deuictos, superatosque ostendas, ita dixeris, si instruti bellum aggredi voluerimus, meliores certè spes de victoria habuerimus. Multa vero assumes exempla tum ex præteritis, tum etiam ex instantibus negotiis. Plurimæ namque res partim similes partim dissimiles inuicem sunt. Quamobrem id causæ exemplis abundabimus, & quæ ab aliis dicuntur, haud difficile refellemus. Exemplorum ergo genera, & quomodo iis uti oporteat, & unde multa capienda sunt, ex antè dictis cognoscere possumus.

A

ΚΕΦΑΛ. Ι.

CAPVT X.

De conjecturis.

Conie&cturæ autem sunt , quæcumque hisce rebus , de quibus omnis habetur dictio , repugnarint , & quibus ipsa sibi oratio aduersatur. Auditorum enim plurimi iis contrarietatibus , quæ dicendo agendove contingunt , coniectant sani inesse nihil , neque in dictis neque in factis quidem. Multas autem capies coniecturas , intuens siue ipsa sibi aduersarii contradicit oratio , siue res ipsa est dictioni contraria. Coniecturæ igitur huiusmodi sunt , & ita ubertim ut poteris.

CAPVT XI.

De commentationibus.

Commentationes verò sunt non ex
modò , quæ orationi atque negotio
aduersantur , sed & aliis rebus omnibus.
Assumes autem multas , easque tracta-
bis quemadmodum in querendi specie
dictum est. Considerabis etiam si eubi
ipsa sibi dissentit oratio , aut si gesta ne-
gotia iustis , aut legi , aut utili , aut
honesto , aut possibili , aut facili , aut
probabili , aut morti dicentis , aut re-
rum consuetudini aduersantur. Huius-
modi igitur commentationes sunt con-
tra aduersarios assumendæ ; his verò
contrariæ pro nobis dicendæ sunt: quip-
pe qui ostendamus , & negotia , & ver-
ba nostra , iniustis , & exlegibus , &
inutilibus , & improborum hominum
moribus , & summatim iis qui ne-
quam censentur , maximè aduersari.
Oportet autem harum singulas breui-
ter , & nominibus quam paucissimis e-
loqui. Commentationibus igitur hoc
modo copiosissimè vti , optimèque po-
trim us.